СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования
«Кузёмкинское сельское поселение»

Кингисеппского муниципального района
Ленинградской области второго созыва
РЕШЕНИЕ
16.01.2014 г.   №  311
Об утверждении Положения
о порядке назначения, организации

и проведения публичных слушаний
по проекту генерального плана

(внесению изменений в генеральный план)
в МО «Кузёмкинское сельское поселение»

В соответствии со статьёй 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Кузёмкинское сельское поселение», Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке назначения, организации и проведения публичных слушаний по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план) МО «Кузёмкинское сельское поселение» (приложение).
2. Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план) в своей деятельности руководствоваться утвержденным Положением.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МО «Кузёмкинское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по организационно-правовым, бюджетным, земельным вопросам и муниципальной собственности.

Глава

МО «Кузёмкинское  сельское поселение»                               А.Я.Юрлов
Утверждено
Решением Совета депутатов

МО «Кузёмкинское  сельское поселение»
от « 2014 года №________

(Приложение)
Положение
о порядке назначения, организации и проведения публичных слушаний по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план)  МО «Кузёмкинское сельское поселение»
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о порядке назначения, организации и проведения публичных слушаний по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план) МО «Кузёмкинское сельское поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным Кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Кузёмкинское сельское поселение».
1.2. Настоящее Положение устанавливает: порядок назначения публичных слушаний; порядок информирования граждан о предстоящих публичных слушаниях и процедуру ознакомления с материалами проекта генерального плана; порядок проведения публичных слушаний; порядок участия граждан и их объединений в публичных слушаниях; порядок учета мнения граждан, высказанного в ходе публичных слушаний, порядок информирования граждан о результатах публичных слушаний и решениях органов местного самоуправления, принятых по результатам публичных слушаний.

1.3. Цель проведения публичных слушаний – соблюдение права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства. Публичные слушания по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план) муниципального образования  «Кузёмкинское сельское поселение» (далее – поселение)  основываются на следующих принципах:
- обеспечения права жителей (населения) поселения на получение полной и достоверной информации по вопросам, выносимым на публичные слушания;

- обеспечения всем жителям (населению) поселения равных возможностей для участия в публичных слушаниях;

- обеспечения всем жителям (населению) поселения равных возможностей на изложение в ходе публичных слушаний их замечаний и предложений по вопросу публичных слушаний;

- максимально возможного учета мнений, замечаний и предложений, высказанных жителями (населением) поселения в ходе публичных слушаний;

1.4. Предметом обсуждения на публичных слушаниях, проводимых в соответствии с настоящим Положением, является проект генерального плана Кузёмкинского сельского поселения (внесение изменений в генеральный план поселения).

1.5. Участниками публичных слушаний по проекту генерального плана являются жители поселения, проживающие или зарегистрированные по месту жительства на его территории, правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, а также иные заинтересованные лица (далее – участники публичных слушаний).

1.6. Участникам публичных слушаний по проекту генерального плана должно быть гарантировано заблаговременное – не менее чем за 10 дней до дня проведения собрания (заседания) публичных слушаний – дополнительное оповещение об  их проведении на информационных стендах в населенных пунктах поселения.
1.7. Проект генерального плана подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещается на официальном сайте поселения в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"). Опубликованию и размещению подлежат проекты карт (схем), на которых отображена информация, предусмотренная частью 4 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
1.8. При проведении публичных слушаний в целях обеспечения всем заинтересованным лицам равных возможностей для участия в публичных слушаниях они проводятся в каждом населенном пункте поселения. При внесении изменений в генеральный  план публичные слушания проводятся в населенных пунктах, в отношении территорий которых предлагается внесение изменений в генеральный план, а также в населенных пунктах, имеющих общую границу с указанными населенными пунктами.

1.9. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер при подготовке и принятии решения об утверждении проекта генерального плана поселения (внесении изменений в генеральный план).
2. Порядок назначения публичных слушаний
2.1. Публичные слушания назначаются Советом депутатов поселения по представлению администрации МО «Кузёмкинское сельское поселение» (далее – администрация поселения).
2.2. Решение Совета депутатов о назначении публичных слушаний принимается Советом депутатов МО «Кузёмкинское сельское поселение» (далее – Совет депутатов), путем голосования в соответствии с регламентом Совета депутатов.
2.3. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей поселения о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.
2.4. В решении о назначении публичных слушаний указываются:

· тема публичных слушаний;

· дата, время и место проведения собрания (заседания) по публичным слушаниям;

· границы территорий, применительно к которым проводятся публичные слушания;

· орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний;

· дата и места организации выставок, экспозиции демонстрационных материалов и иных материалов информационного характера по теме предстоящих публичных слушаний;

· место приема замечаний и предложений участников публичных слушаний по подлежащим обсуждению вопросам;

· сроки проведения публичных слушаний и подготовки заключения о результатах их проведения;
· председатель и секретарь публичных слушаний.
2.5. Решение Совета депутатов поселения о назначении публичных слушаний подлежит обязательному опубликованию, в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации и на сайте муниципального образования  в сети «Интернет» в течение 5 дней с момента принятия решения.

3. Порядок организации публичных слушаний
3.1. Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план), является комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний, положение о деятельности и состав которой утверждается Советом депутатов (далее – комиссия).
3.2. Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний подотчетна в своей деятельности Совету депутатов.
3.3. Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний:

· обеспечивает в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, информирование участников публичных слушаний о проведении публичных слушаний, месте и времени приема замечаний и предложений участников публичных слушаний по обсуждаемой теме;

· определяет, ответственных за ведение протокола публичных слушаний (далее – протокол), ведение регистрации прибывших участников, а также выполнение иных мероприятий, необходимых для организации и проведения публичных слушаний;

· составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний;

· определяет перечень лиц, приглашаемых для выступлений на публичных слушаниях (далее – докладчики), и организует их выступления на собраниях жителей и в средствах массовой информации
· организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов проекта генерального плана;

· осуществляет иные мероприятия, необходимые для организации и проведения публичных слушаний в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

3.4. С момента опубликования  решения о назначении публичных слушаний их участники считаются оповещенными о времени и месте проведения публичных слушаний.

3.5. С момента опубликования  решения о назначении публичных слушаний и материалов слушаний жители (население) вправе представлять в письменном виде в комиссию по проведению публичных слушаний свои предложения и замечания, касающиеся рассматриваемого на слушаниях вопроса, для включения их в протокол публичных слушаний.

4. Порядок проведения публичных слушаний

4.1. Участникам публичных слушаний предоставляются следующие материалы:

· повестка заседания;

· регламент (ведения) публичных слушаний;

· порядок учета предложений, замечаний и поправок, поступивших от жителей муниципального образования;

· проект генерального плана поселения (предложения по внесению изменений в генеральный план);
· заключения на проект генерального плана поселения;
· предложения, замечания и поправки, поступившие по проекту генерального плана с момента объявления слушаний до дня собрания (заседания) ;

· иные дополнительные материалы по тематике публичных слушаний.

4.2.  К участию в публичных слушаниях допускаются лица, имеющие, в соответствии с настоящим Положением, право принимать участие в публичных слушаниях и прошедшие соответствующую регистрацию. Участники публичных слушаний регистрируются, указывая свои имя, отчество, фамилию, адрес места жительства.

4.3. Регистрация участников организуется комиссией в день проведения собрания публичных слушаний и фиксируется в регистрационном листе (приложение № 1 к настоящему положению).
4.4. Участники публичных слушаний, вправе представить в комиссию свои замечания и предложения по обсуждаемому вопросу в письменном виде, высказать их устно в процессе обсуждения на собрании.
4.5. Участники публичных слушаний выступают с сообщениями, а также участвуют в прениях в порядке, установленном регламентом публичных слушаний. Слово выступающим предоставляется председателем публичных слушаний.
4.6. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать регламент публичных слушаний, общественный порядок, уважительно относиться к друг к другу, выступающим и председателю публичных слушаний.

4.7. Заседание публичных слушаний может быть продлено или продолжено в другой день по решению председателя публичных слушаний.

4.8. Председатель публичных слушаний открывает публичные слушания, следит за порядком в зале заседаний, предоставляет слово выступающим, предупреждает выступающих об окончании времени, отведенного для выступления, предоставляет дополнительное время для выступления, лишает слова участников публичных слушаний, нарушающих порядок ведения публичных слушаний. В случае необходимости объявляет голосование по тем или иным вопросам и организует подсчет голосов. подписывает протокол публичных слушаний, заключение о результатах  публичных слушаний и направляет их в администрацию поселения.

 4.9. Комиссия по организацию и проведение публичных слушаний, организует ведение их аудио- и (или) видеозаписи.
4.10. Секретариат публичных слушаний ведет протокол заседания, в котором отражаются:

· дата, время и место проведения публичных слушаний;

· количество участников публичных слушаний;

· повестка публичных слушаний;

· последовательность проведения публичных слушаний;

· фамилия, имя, отчество докладчика или выступающего участника публичных слушаний, краткое содержание доклада или выступления, предложения и замечания участников публичных слушаний и иные обстоятельства, имеющие существенное значение для составления объективного заключения о результатах проведения публичных слушаний.

· к протоколу публичных слушаний прилагается список зарегистрированных участников, а также все замечания и предложения лиц, обладающих правом принимать участие в публичных слушаниях.

· протокол подписывает председатель и секретарь публичных слушаний с указанием даты подписания.

4.13. Публичные слушания проводятся в каждом населенном пункте поселения с составлением протокола слушаний.. На основании протокола публичных слушаний комиссия готовит заключение о результатах публичных слушаний. Замечания и предложения участников публичных слушаний подлежат учету при вынесении заключения о результатах проведения публичных слушаний после проверки их соответствия законодательству Российской Федерации, Ленинградской области и муниципальным правовым актам поселения.

4.14. Сводное заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте поселения  в сети "Интернет"  в течение 10 дней  со дня их проведения.
4.15. При отсутствии возможности проведения собрания  слушаний в населенном пункте (отсутствие помещения для проведения слушаний, погодные условия и т.д.) рассмотрение проекта генерального плана (внесение изменений в генеральный план) может быть  проведено в близлежащем населенном пункте при условии заблаговременной информации о месте и дате проведения слушаний, а также организации доставки заинтересованных лиц к месту проведения слушаний.
5. Комиссия  направляет проект генерального плана, протокол и сводное заключение о результатах публичных слушаний главе администрации поселения для принятия решения:

· о согласии с проектом генерального плана и направлении его в представительный орган муниципального образования
· об отклонении проекта генерального плана и о направлении его на доработку.
Глава администрации поселения с учетом заключения о результатах публичных слушаний принимает решение:

· о согласии с проектом генерального плана (внесением изменений в генеральный план) и направлении его в представительный орган муниципального образования;

· об отклонении проекта генерального плана (внесения изменений в генеральный план) и о направлении его на доработку.
6. Совет депутатов с учетом протоколов публичных слушаний по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план) и заключения о результатах публичных слушаний принимают решение об утверждении генерального плана или об отклонении проекта генерального плана поселения (внесения изменений в генеральный план).
7. Заинтересованные лица вправе оспорить результаты публичных слушаний в судебном порядке.

8. Порядок учета предложений, замечаний и поправок по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план)
8.1. Письменные предложения по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план) принимаются комиссией до проведения собрания публичных слушаний.
8.2. Предложения по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план) вносятся в форме конкретно сформулированных положений (норм) с соблюдением требований действующего законодательства, либо в форме обращений (писем) с изложением сути вносимого предложения.

8.3. Устные предложения по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план), внесенные при обсуждении на собраниях в ходе публичных слушаний, учитываются Комиссией.

8.4. Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую экспертизу и подготовку заключения осуществляет Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний.

8.5. Поступившие в процессе слушаний предложения по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план), систематизируютя (группируются) по разделам, статьям, пунктам и подпунктам, отражается в заключении по результатам слушаний с указанием причин отклонения либо рекомендаций к учету до утверждения генерального плана,  внесения изменений в генеральный в последующем.
8.Решение об утверждении проекта генерального плана (внесению изменений в генеральный план) считается принятым, если за него проголосовало квалифицированное большинство в две трети от установленного числа депутатов Совета депутатов
Приложение № 1
к Положению "О порядке назначения, организации и проведения публичных слушаний по проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план) в МО «Кузёмкинское сельское поселение»

Регистрационный лист участников публичных слушаний

По проекту генерального плана (внесению изменений в генеральный план)
	    «           »                   20___г.

	Дата проведения

	Место проведения

	№ п/п
	Фамилия, И.О.
	Для юридических лиц:

организация, должность
	Для физических лиц:

адрес

	1
	2
	3
	4

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	Секретарь слушаний

	подпись
	Ф.И.О.